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Abstrakt

V této práci se podíváme na určité analogie mezi filmovým příběhem

Matrix (Lana a Lilly Wachowski, 1999) a klasickým příběhem Lewise Carrolla

Alenka v Říši divů (vycházíme z českého překladu z roku 2018). (Film Matrix,

kterým se budeme zabývat, je první díl tetralogie z roku 1999, nezabýváme se

filmy Matrix Reloaded, ani Matrix Revolutions. Záměr práce byl stanoven před

uvedením filmu Matrix Resurrections do distribuce).

Cílem práce je vysledovat a pojmenovat dílčí podněty, které směřují hrdinu

po trajektorii jeho cesty za poznáním. Dále prozkoumat svět postav, které jsou si

mezipříběhově podobné a postihnout jejich úlohu v ději.

Opírat se budeme o teorii mýtů, o sílu opakujících se archetypálních

znaků, a o speciální teorie, které okolo kultu Matrixu vznikají.

Abstract

In this thesis we are going to look at certain analogies between the

Wachowski siblings’ movie story Matrix (Lana and Lilly Wachowski, 1999) and the

Lewis Carroll’s classic story Alice in Wonderland (we deal with the Czech

translation from 2018). (The movie Matrix which we will be dealing with is the

first part of the tetralogy from 1999. We don’t deal with Matrix Reloaded or

Matrix Revolutions. The purpose of the thesis was determined before the release

of Matrix Resurrections.)

The aim of the thesis is to trace and name the initiatives that directs the

hero along the trajectory of his path to knowledge and further to explore the

world of characters who are similar to each other in the story and understand

their role in the plot.

We will rely on the theory of myth, on the power of recurring archetypal

symbols and on special theories that arise around the Matrix cult.
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Úvod

Při přemítání nad tématem, kterým se budu v této práci zabývat, se mi

propojilo mnou řadu let vyhledávané a často také ve vlastní tvorbě používané a

prožívané téma Alenky, která prochází do Říše divů. Mé zaujetí pro tuto látku

však pramenilo z daleko hlubšího pocitu, než jaký jsem z knihy při prvním

přečtení byla schopna vnímat, ponechala jsem ji proto na nějakou dobu stranou.

Stále mě však život směřoval k hledání podobně vystavěných příběhů.

Jeden z nejsilnějších filmových zážitků, které se mi s touto tematikou

spojil, a u kterého jsem pocítila silné vnitřní chvění ze setkání se s něčím, co

odráželo mé niterní pocity, mám z tetralogie Matrix. Právě toto setkání mi mimo

jiné připomnělo, jak četný je výskyt „alenkovského hrdiny” v umění. Konkrétní

přímá a doslovná spojení filmového Matrixu s prvky příběhu Lewise Carrolla mi

poté připadala velmi trefná.

Jednotlivých odkazů na Alenku v Říši divů je v Matrixu opravdu mnoho.

Objevují se zde jak nepřímé, skryté aluze, tak především naopak velmi zřetelné

odkazy, vizuální podobnosti a dokonce přímé citace v dialozích. Mým záměrem je

pohlédnout na tuto komparativnost obou narativů z hlediska dramaturgického,

ověřit postupy, nahlédnout do světa postav a prostředí příběhu.

Jako možný problém vnímám fakt, že pozorování tohoto vzájemného,

intertextuálního vztahu, které jsem podnikla více méně intuitivně a ze kterého

vyvozuji své objevy, jsem následně při průzkumu v odborné literatuře v

podobném znění nalezla také. Tak můj osobní zájem na nalezení vzájemných

podobností ztratil na intenzitě a nabízelo se přiblížit se vlastním úsudkem k již

existujícím teoriím a k jednomu z těchto směrů se jednoduše přidat, coby

sympatizant. V rámci zachování tématu bakalářské práce jsem se tedy namísto

sumarizace faktů, která už jiní popsali, pokusila o vlastní vhled do problematiky.

Docílit toho chci rozšířením oblasti bádání na širší spektrum, přizvat pro to

názory a informace z různých směrů a ponořit co nejhlouběji do dílčího tématu.

S podobnými motivy se pracuje hojně napříč uměním, přesto mezi

Alenčiným příběhem a příběhem o Neovi existuje jakási specifická, pocitová
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podobnost, která se stala předmětem debat na fanouškovských platformách i

námětem literárních děl s komparatistickým charakterem (The Matrix and the

Alice Books, Voicu Mihnea Simandan, 2010).

Tento model se otisknul i do mé praktické bakalářské práce, která je

součástí uzavření mého bakalářského studia na scenáristice. V mém scénáři se

protagonista skrze osobní prožitek dostává do jakéhosi alternativního světa, ve

kterém se podobně jako Neo či Alenka dozvídá o pravé podstatě věcí, nabízí se

mu možnost nahlédnout jinak na svůj dosavadní život a vydává se na cestu k

poznání sebe sama. I zde jsem použila příznačnou archetypální postavu

Průvodce, který protagonistu seznamuje s metafyzickou povahou světa a provází

ho na jeho cestě k poznání sebe samého.

Právě tím se bude zabývat tato práce, pokusím se rozpoznat a pojmenovat

zde archetypální podobnosti jednotlivých postav a jejich zrcadlení v Matrixu a

Alenky v Říši divů. Soustředím se na nastínění jejich úloh v ději, jejich důležitosti

v příběhu a také vztahu k ústřední postavě. Plynule mě tento výklad přenese k

ústřední otázce této práce - Jak se ve filmu Matrix projevuje archetypální hrdina

z Říše divů a naopak? Především se tedy pak budu detailně zabývat postavami,

které mají v obou příbězích funkci průvodcovskou. Vysvětlím svou myšlenku o

mnohočetném jednotlivci - tedy o jediném a jaksi všem ostatním archetypům

nadřazeném archetypu průvodce v obou příbězích, který na sebe však v průběhu

děje bere podobu několika dalších postav, které protagonistu vždy posouvají

vpřed - ať už jakoukoli oklikou, skrz kterékoli zákoutí jeho mysli, nebo říše, ve

které svou cestu k „usebrání” podniká.

Nedávám si za cíl rozluštit "kód matrixu", ani přijít na význam symboliky

Říše divů na základě fanouškovských teorií, či Výkladu snů Sigmunda Freuda. Má

práce je založena na mém zájmu a scenáristickém zaměření. Ráda bych, aby se

na jejím podkladu dala rozvíjet tvůrčí debata nad archetypy v příbězích tohoto

typu, dívala se na úděl vyvoleného také jako na příležitost projevu vedlejších

postav, nahlédla na míru aktivity a pasivity hrdinovy cesty a v neposlední řadě

připomněla krásu obou příběhů z dramaturgického hlediska.
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1. Představení předmětů bádání

Matrix (film, Lana a Lilly Wachowski, 1999)

Alternativní pohled na lidstvo, žijící v nevědomém zotročení sebe samých

podrobeni systému, přenesený do podoby akčního sci-fi filmu.

Známý, ale samotářský hacker, používající pseudonym Neo, se dostává do

paralelního světa, kde se dozví, že vše, čemu dosud věřil, je pouhou iluzí, lidé v

něm jsou pouze projekcemi svých skutečných těl, ležících v líhni a sloužících jako

zdroj energie pro samovládu strojů, které právě zkouší zničit i poslední zbytky

skutečného světa. Neo je postaven před poslání, které mu bylo předurčeno, ale

které se zdá téměř nesplnitelné. Zachránit poslední město skutečného světa.

Matrix je alternativním pohledem na současnou sociální situaci, může být

vykládán jako kritickým pohled na život řízený stroji, která se možná zatím zdá

potencionální hrozbou, ale film nabízí možnost, že se může zrovna tak již dávno

jednat o přítomnou skutečnost. Metaforicky si lze sdělení filmu přeložit jako

upozornění na kritický stav dnešní doby, kdy se lidstvo díky neustálému

zdokonalování a posouvání úrovně technologického pokroku konstantně

zaměstnávají jejím využíváním a z hlediska duševního zůstávají bez vývoje. Sami

sebe udržují ve stavu bdělého snu a jejich nervový systém už nedokáže vnímat,

nebo dokonce odlišit skutečné podněty od umělých přenosů, zprostředkovaných

vůdčím programem. Výklad se může vztahovat i na psychologickou rovinu a

odkazovat k pojmům jako Já a sebevyjádření, vědomí, kolektivní nevědomí,

projekce, vzorce mysli.

Alenka v Říši divů (kniha, Lewis Carroll, 1865)

Příběh o paralelním světě téměř bezmezných možností a absurdních

představ, jehož prostřednictvím jsou kritizována pravidla, které si zvolili lidé a

sami jimi svazují svou svobodnou vůli a nekonečné možnosti své duše.

Alenka sedí na břehu řeky a pátrá očima po čemkoli zábavnějším, než jsou


[…]


Vnější podobnosti těchto dvou příběhů se v malé intenzitě odráží napříč

celou tetralogií Matrix (Matrix Reloaded, Matrix Revolutions, Matrix

Resurrections), které však kapacitně tato práce nepojme, proto se jimi nezabývá.

V Matrixu z roku 1999 si však lze občas všimnout (záměrné) vnější

podobnosti, podmíněné tou vnitřní, založenou ku příkladu na již zmíněném

archetypálním znaku. V závislosti na tom sdílí analogicky podobné postavy často

drobné podobnosti ve formě návyků (Vědma i Houseňák intenzivně kouří),

vizuálních charakterových rysů (potutelný úsměv Morphea a Kočky Šklíby), nebo

také citující, přímý vizuální odkaz (slavné tetování bílého králíka na rameni

postavy Dujour). I přes jejich výskyt však nelze mezi našimi příběhy hovořit o

žádném zásadním vztahu vnějším, nýbrž jen o jejich protnutých poselství. Samy

o sobě, jako příběhy od intertextuální blízkosti oproštěné, porovnávané takto ze

dvou pozic, neznalých pozice druhé, by si byly Matrix a Alenka v Říši divů naopak

vzdálenými.
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4. Význam

Jaký byl tedy smysl celé cesty a jaký „elixír” si přináší domů? Jak jsme již

zmínili, nebylo by skutečné monomýtické cesty, ubírající se skrze všechny její

fáze, kdyby hrdina, zakoušející vše, co mu nabízí, nedošel zdárnému cíli.

Význam hrdinovy cesty se odvíjí od závazku, motivace, nebo cíle, který byl

zpočátku stanoven, ať už jím samým, či z vnějšku. Její skutečný význam však

může být zpočátku skryt, kdy ani čtenář - divák, ani hrdina samotný, a dokonce

možná nikdo z postav příběhu neví, jakým směrem se hrdinova cesta bude ubírat

a k jakému poznání dojde. „Tématem románu zasvěcení je iniciace, která si v

něm zachovává oba své původní významy: aspekt fyzického dospění (proměna

jinocha v muže) i aspekt dospění duchovního (hrdina se stává zasvěcencem).”

(Hodrová, 1993, s. 33)

Neo svou cestu podniká s původního záměru poznat onu „pravdu“, jejíž

povaha ho zajímá více, než cokoli jiného, což je impulsem jeho pozdější heroické

cesty. Ve výsledku se však rozsah, dosah a význam jeho cesty zvýší do téměř

nepředstavitelných a rozhodně nečekaných rozměrů a Neo při ní nejen naplňuje

poslání, k němuž byl předurčen, ale jeho duchovní dospění dosáhne v podstatě

nejvyššího stupně. O fyzickém dospění můžeme hovořit okrajově také, neboť z

„mladíka u počítače“ se stává božský, neporazitelný „hrdina - spasitel“.

Alenčinu cestu lze považovat za právě takový typ iniciace, která v určitém

slova smyslu splňuje oba aspekty, ač se oba projevují pouze vnitřně, neboť na

viditelné fyzické dospění má pouze velmi omezený čas, ale její duchovní dospění,

které je výrazné i po tak časově krátké zkušenosti, se v tom fyzickém odráží,

přímo ho předurčuje. Alenka si tedy do svého snu přišla pro nový náhled na

vlastní život, pro utišení dětské touhy po dobrodružství, pro zkušenost, že

představy, vycházející z její fantazie v rámci postupného dospívání bude třeba

zmírňovat. Významem její cesty je osobní růst. Význam konkrétních úseků

návštěvy Říše divů - tedy snu zde se odehrávajícím - by myslím bylo lehce

pošetilé. Svůj názor dokládám výrokem von Franzové (2015, s. 29), se kterou

nyní souhlasím: „Lidé mají tendenci interpretovat sny nebo mýty ve smyslu

svých vědomých domněnek. Např. myslivý typ bude mít samozřejmě sklon dojít

k nějakým filozofickým myšlenkám, u nichž má pocit, že je sen obsahuje, a

snadno přehlédne emocionální poselství a citové okolnosti. (…) Pak se sen nebo
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příběh stávají pouhou součástí dosavadní tendence vědomí. Proto má v analýze

interpretace své místo.”
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Závěr

V této práci jsme probrali dramatickou strukturu filmu Matrix (Lana a Lilly

Wachowski, 1999) a porovnali ji na základě analogií s příběhem Alenka v Říši

divů a jejím pokračováním Za zrcadlem, a s čím se tam Alenka setkala,

zahrnutými oběma v titulu Alenka v kraji divů a za zrcadlem (Lewis Carroll,

2018). Nahlédli jsme na jejich vnitřní i vnější podobnost, prozkoumali opakující

se motivy, symboliku, zejména pak podobnost a funkci archetypálních postav,

jednak obecně v dramatickém příběhu, především pak ale přímo v těchto dvou

příkladech. Zaměřili jsme se na vnitřní hybnou sílu a motivaci hrdiny takového

typu příběhu, vysvětlili si mytologický charakter filmu a pohádkovou rovinu

příběhu Alenky.

Odpověděli jsme si na otázky související s doslovnou i skrytou citací

„alenkovského příběhu" právě v Matrixu, které jsou podstatné pro vlastní tvorbu.

Prozkoumali jsme prostředí narativní a určili strukturu, která je pro oba příběhy

určující. Věnovali jsme se myšlence proměnlivého průvodce a dvojjedinosti

hrdiny. Učinili jsme vhled do předlohy i interpretací Alenčina dobrodružství,

objevili možná úskalí a zaujali postoj k významu jejich proměnnosti.

Dramaturgicky jsme nahlíželi do obou příběhů a podnikli jsme jejich

komparaci z mnoha úhlů pohledu, přičemž jsme si průběžně utvářeli názor na

výroky obsažené v odborné literatuře, kterou jsme používali jako zdroj inspirace i

faktů pro vlastní úsudek.
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