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Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .....................................................................................................B
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Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ...................................................................................... C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
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v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Teoretická práce ALENKA V MATRIXU: POUŽITÍ ARCHETYPÁLNÍ POSTAVY A ALTERNATIVNÍHO SVĚTA
VE FILMOVÉM PŘÍBĚHU navazuje na deklarovaný dlouhodobý zájem autorky o příběh Alenky v Říši
divů Lewise Carrolla a jejích iterací, především v paralelách s Neovým obloukem v Matrixu i možných
variant využití archetypálních prvků její „hrdinské cesty“ v tvorbě. Anna Raková zmiňuje, že na téma
paralel Matrixu a Alenky existuje celá řada literatury, ale jakýmsi argumentačním přemetem
obhajuje, proč se jí rozhodla spíše ignorovat a nabídnout interpretaci „intuitivní“ vlastní. To považuji
samo o sobě za hraniční v přístupu k teoretické práci, ale pokud by tato „nezatížená“ interpretace
nabízela skutečně originální perspektivu, považovala bych to za přijatelné a vlastně osvěžující.
Autorka se ale rozhodla využít modelu Josepha Campbella / Christophera Voglera, což je volba
logická, ale zároveň velice generická a vedoucí až k jakési interpretační tautologii. Archetypální
hrdinsko-iniciační narativ Alenky resp. Nea především mechanicky přiřazuje k jednotlivým prvkům /
fázím, jak je Campbell či Vogler ve svém modelu archetypálního příběhu představují. Alenka a Matrix
nabízejí samozřejmě mnoho zajímavých paralel a film(y) sester Wachovských můžeme číst i jako
meta-text Alenky, ke které se v stavebních a tematických vrstvách i explicitních odkazech vztahují a
rozvíjejí jej. Předkládaná teoretická práce ale ve většině nepřekračuje vyjmenovávaní podobností,
zmiňované přiřazování jednotlivých zvratů do mřížky a až vyčerpávající popis - obsáhle citace
z Alenky sice odkazují na podrobnou znalost této knížky a pro čtenáře neobeznámené s tímto
klasickým textem můžou snad být nápomocné, působí spíše jaké výplňová vata, která nafukuje
rozsah práce (i když to není potřebné, formálně práce záběrem i délkou více než splňuje zadané
požadavky). Celkově práce se sekundární literaturou není úplně funkční – text vlastně přebírá bez
kritického nadhledu rozsáhlé části především zmiňované dvojice autorů, s několika (jakkoliv dobře
zvolenými) dalšími „doplňujícími“ autorkami a nijak je nerozvíjí / nekonfrontuje, ale pouze opět sebe-
potvrzuje často relativně banální postřehy. (Formulační příklad: Svůj názor dokládám výrokem von
Franzové (2015, s. 29), se kterou nyní souhlasím (s. 39); výrazné využití Wikipedie také není něco, co
v teoretických pracích vidíme rádi).

Přestože práci ALENKA V MATRIXU: POUŽITÍ ARCHETYPÁLNÍ POSTAVY A ALTERNATIVNÍHO SVĚTA
nepokládám za zvlášť originální či přínosnou nad rámec rekapitulace jistých konceptů a základní
pokus o dramaturgickou komparaci, která ale nedosahuje vlastní syntézy, jako bakalářská práce,
která kompetentně pracuje se základními dramaturgickými koncepcemi, snaží se je aplikovat a hledat
otázky v meta-adaptační hře, kterou je Matrix ve vztahu k Alence, dosahuje standartní úrovně
očekávané na Katedře scenáristiky a dramaturgie.

Bakalářskou diplomovou práci Anny Rakové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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